
 1 

ESTADO DE SANTA CATARINA                         
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA                  
CNPJ: 82.826.462/0001-27                    
RUA XV DE NOVEMBRO, 26                     
CEP: 89.590-000 - ARROIO TRINTA - SC            
      

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Sr. ALCIDIR FELCHILCHER, Prefeito Municipal de Arroio Trinta, Estado de Santa Catarina, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
       Processo Administrativo Nº 000138/2021 - PR 
 
       Pregão Presencial Nº: 000061/2021 - PR 
 
Data Homologação: 10/11/2021 
 
Objeto da Licitação: Escolha da proposta mais vantajosa objetivando a contratação de empresa especializada para 
execução de reforma de pisos cerâmicos da Escola Municipal Professora Jacy Falchetti, com o devido fornecimento de 
materiais, equipamentos e mão de obra, necessários para realizar reforma de salas de aula, tudo de acordo com os 
quantitativos e especificações listadas pelo Edital, e demais documentos em anexo. 
 
Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
 
 4517 - NOTÁVEL CONSTRUTORA LTDA (36.831.795/0001-27) 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Quant Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

1 36971 - Demolição de revestimento Cerâmico. 
De forma manual, sem reaproveitamento. 
AF_122017. 

M² 154,9  20,00  3.098,00 

2 36972 - Revestimento cerâmico para piso. 
Com placas tipo porcelanato de dimensões 
45X45 cm. Aplicada em ambientes de área 
maior que 10M². AF_06/2014. 

M² 154,9  84,00  13.011,60 

3 36973 - Rodapé em porcelanato, instalado, 8 
cm de altura. 

M 103,4  9,00  930,60 

4 36974 - Limpeza de piso cerâmico ou 
porcelanato. 

M² 154,9  3,00  464,70 

Valor Total  17.504,90 
 
 
 
Forma de Pagamento:  O pagamento será realizado por meio de crédito em conta corrente bancária da empresa 
CONTRATADA, de acordo com a verificação realizada “in loco” pela fiscalização, que fornecerá o Boletim de 
Medição para a contratada emitir a Nota Fiscal. Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a emissão 
da respectiva Nota Fiscal Fatura. 
 
Prazo Entrega: Os serviços contratados, deverão ser executados em até 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da 
data de emissão da Autorização de Fornecimento, emitida pelo órgão competente da Administração Pública Municipal.    
 



 2 

Forma de Reajuste: Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a 
aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.      I - por acordo das partes:    
d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da 
administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de 
consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, 
caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual. (Redação dada pela Lei 
nº 8.883, de 1994) 
 
Local de Entrega: A presente contratação objetiva a execução de reforma de piso cerâmico da Escola Jacy Falchetti,  
localizada na Rua Francisco Nava, Bairro Centro, Arroio Trinta -SC. 
 
 

Arroio Trinta - SC, 10/11/2021        
 
 
 
 

               ALCIDIR FELCHILCHER 
                    Prefeito Municipal de Arroio Trinta           

 
 


